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Vážení spoluobčané,
 před rokem, na počátku 
pandemie, kdy jsme ještě 
o závažnosti onemocně-

ní koronavirem neměli v  podstatě žádné 
informace, jsem v  Občasníku vyjádřil 
přesvědčení, že se vše postupně zklidní a 
život, na který jsme zvyklí, se vrátí do nor-
málu. Bohužel rok uplynul a nezměnilo se 
téměř nic, ba naopak. Kdo by tehdy tušil, 
že některé děti za tu dobu téměř nemohly 
chodit do školy, že bude existovat nějaká 
distanční výuka, ze které jsou jistě jak 
děti, tak učitelé již unaveni. O rodičích ani 
nemluvě. Kdo by tehdy tušil, že vyměníme 
s nadšením šité roušky za respirátory, že se 
nebudou moci konat téměř žádné kulturní 
akce, že budeme uzavřeni v  katastrech 
svých obcí atd… Ale buďme optimističtí, a 
i když zatím nevidíme světlo na konci po-
myslného tunelu, jak se říká, každý, i ten 
nejdelší tunel, má svůj konec.      
 Po zimní přestávce pokračují práce 
na výstavbě víceúčelového hřiště v areálu 
základní školy. Byla odtěžena a odveze-
na potřebná vrstva stávajícího povrchu 
nutná pro položení podkladních vrstev 
pod jednotlivá sportoviště. Bohužel jsme 
museli pokácet řadu bříz mezi fotbalovým 
hřištěm a areálem školy, protože rostly 
na hranici budoucího hřiště a svými koře-
ny zasahovaly pod běžeckou dráhu. Tyto 
stromy na podzim nahradíme výsadbou 
nových stromů v intravilánu městyse. 
 V  loňském roce jsme nebyli úspěšní 
se žádostí o dotaci na zpracování nového 
územního plánu, nicméně v letošním roce 

naše snaha vniveč nepřišla a byla nám Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj přidělena 
částka 400 tis. Kč, přičemž celkové nákla-
dy budou činit 714 tis. Kč. 
 V  lednu, v  rámci schváleného roz-
počtu, byla se společností P. P. Architects 
s.r.o., Brno uzavřena smlouva na zhotove-
ní projektové dokumentace na přestavbu 
interiéru hasičské zbrojnice a zdravotního 
střediska za nabídkovou cenu 326.700 Kč 
včetně DPH.  
 Zastupitelstvem bylo pro rok 2021 
schváleno navýšení ceny stočného z 30 Kč/
m3 na 33 Kč/m3 včetně DPH. Důvodem 
jsou neustále rostoucí náklady spojené 
s  provozováním kanalizační sítě, která je 
ve vlastnictví městyse. I tak je cena pořád 
hluboce pod náklady, protože po vyúčtová-
ní všech položek vychází výsledná cena na 
54,07 Kč/m3. Pro porovnání je v  obcích, 
kde je vlastníkem kanalizační sítě VaK 
Břeclav, cena pro tento rok stanovena na 
54,67 Kč/m3.
 Proběhlo výběrové řízení na plánova-
nou opravu chodníků na Tyršově ulici. Byly 
osloveny tři společnosti, které podaly ná-
sledující cenové nabídky: Stavba a údržba 
silnic s.r.o. Břeclav 3.093.843 Kč, COLAS 
CZ a.s, Praha 2.782.855 Kč a VHS s.r.o., 
Břeclav 2.995.609 Kč. Smlouva byla uza-
vřena na základě nejnižší cenové nabídky 
se společností COLAS, práce by měly být 
zahájeny v měsíci červenci.   
 Nový kulturní dům byl přihlášen do 
soutěže „Stavba Jihomoravského kraje 
2020“ v kategorii Stavby občanské vyba-
venosti. Jestli jsme byli úspěšní se dozví-
me 22. dubna, kdy budou vyhlášeny vý-
sledky.  
    Jan Ivičič
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Údržba biocenter 500.000,-        

Základní škola – opravy, modernizace 
vybavení 900.000,-

Územní plán 715.000,-

Vybudování chodníků na Tovární, 
Zámečnické, Dělnické
 a Brněnské ulici 3.000.000,-

Oprava chodníků 
na Tyršově ulici 3.000.000,-

Vypracování projektu na oprava chodní-
ků na části Hrušovanské ulice 
a u kostela 150.000,-

Vybudování víceúčelového hřiště 
v areálu ZŠ 7.600.000,-

Investiční akce na rok 2021
  Na prosincovém zasedání zastupitelstva byl schválen rozpočet na rok 2021, 
v rámci něhož byly odsouhlaseny následující akce, které chceme v letošním roce 
realizovat:

Pokládka kabelů veřejného osvětlení 
do země, instalace nových sloupů VO 
na ulicích Husova, Tovární 
a Zámečnická 2.000.000,-

Vypracování projektu na opravu 
sakrálních staveb 200.000,-

Oprava značení ulic 100.000,-

Oprava rozhledny 100.000,-

Vypracování projektu na opravu 
interiéru hasičské zbrojnice 
a zdravotního střediska 330.000,-

Vypracování projektu na opravu 
vozovek na ulicích Husova 
(včetně nového chodníku) 
a Tyršova                                    400.000,-                                                                

 Jan Ivičič
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Vážené čtenářky,  
vážení čtenáři,

dnes se zaměříme na pojmy „běžná údržba“ 
a „drobné opravy“ v bytě. S těmito pojmy se 
můžeme setkávat ve smlouvách o nájmu, při 
užívání bytů i v zákoně a médiích.
 Pohlédneme-li na problematiku oči-
ma zákona, pak najdeme úpravu v  zák. č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník. Zde se v ust. 
§ 2257 říká, že „Pronajímatel udržuje po 
dobu nájmu byt a dům ve stavu způsobilém 
k užívání. Nájemce provádí a hradí pouze 
běžnou údržbu a drobné opravy související s 
užíváním bytu.“
 Uvedené pojmy byly užívány za „staré-
ho“ i za „nového“ občanského zákoníku. Za-
jímavostí však je, že výklad toho, co se pod 
nimi skrývá, nebyl konstantní.
 Do 31. 12. 2013 platilo nařízení vlády č. 
258/1995 Sb. Následně od 1. 1. 2014 do 31. 
12. 2015 nebyla detailní úprava zakotvena, 
neboť občanský zákoník nařízení vlády zru-
šil. Situace byla napravena nyní, když od 1. 1. 
2016 platí nové nařízení vlády č. 308/2015 
Sb. o vymezení pojmů běžná údržba a drob-
né opravy související s užíváním bytu.
Podívejme se nyní na již účinné a praktické 
definice toho, co tedy nájemce hradí a prová-
dí na svůj náklad v pronajatém bytě.
 Běžná údržba je „udržování a čištění 
bytu včetně zařízení a vybavení bytu, kte-
ré se provádí obvykle při užívání bytu. Jde 
zejména o malování, opravu omítek, tape-
tování a čištění podlah včetně podlahových 
krytin, obkladů stěn a čištění zanesených 
odpadů až ke svislým rozvodům. Dále se 
běžnou údržbou rozumí udržování zařízení 
bytu ve funkčním stavu, pravidelné prohlíd-
ky a čištění digestoří, dřezů, kuchyňských li-
nek a dalších, kontrola funkčnosti termosta-
tických hlavic s elektronickým řízením, 

kontrola funkčnosti hlásiče kouře včetně vý-
měny zdroje, kontrola a údržba vodovodních 
baterií s elektronickým řízením.“
 Drobné opravy pak jsou opravy bytu a 
jeho vnitřního vybavení, pokud je toto vyba-
vení součástí bytu a je ve vlastnictví pronají-
matele.
 Drobné opravy jsou dále vymezeny věc-
ně zejména jako opravy podlah, prahů, kry-
tin, opravy dveří, oken, klik, žaluzií, opravy 
vypínačů, vypínačů, zásuvek, klimatizace 
a centrálního vysavače, výměny ventilů u 
rozvodů plynu, opravy umyvadel, bidetů, ve-
stavěných skříní, van, opravy kotlů a kamen 
na pevná paliva (nikoliv opravy radiátorů a 
rozvodů ústředního topení), a obdobné. Ten-
to výčet je příkladný s tím, že při posouzení 
je vhodné nahlédnout přímo do uvedeného 
nařízení vlády.
 Jako drobné opravy jsou považovány 
také další nespecifikované opravy bytu a vy-
bavení, které nepřesáhnou částku 1.000,- Kč 
na jednu opravu. Zde vidíme zřetelný rozdíl 
oproti původnímu nařízení vlády, které sta-
novovalo 500,- Kč. 
 Závěrem pak jsou drobné opravy li-
mitovány finanční částkou, a to jako částka 
100,- Kč/m2 podlahové plochy bytu ročně. I 
zde je oproti původní úpravě zvýšení, když 
platila částka 70,- Kč/m2.
 Domnívám se, že je vhodné doplnit, 
že od zde uvedeného se můžeme ve smlou-
vě odchýlit. Zákon takovou změnu dovolu-
je však pouze ve prospěch nájemce. Je tedy 
přijatelné sjednat nižší limity anebo zcela 
vyloučit podíl nájemce na opravách a údržbě. 
Nelze však naopak zakotvit podmínky pro 
nájemce horší, než stanoví zákon a nařízení 
vlády. Zákon tedy nájemce vůči pronajímate-
li chrání.
 Pakliže budeme uzavírat nájemní či 

Běžná údržba v nájemním bytě

pokračování na str. 6
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jinou smlouvu k užívání bytu, pak je vhodné 
zvážit tyto limity a také možnost své posta-
vení jako nájemce ještě vylepšit a nákladů 
na opravy se zbavit. Je vhodné přihlédnout 
k výši nájemného, stavu bytu, osobním vzta-
hům s pronajímatelem.
 Naopak pronajímatelé bytů by se ne-
měli pokoušet přenést na nájemce více ná-
kladů, než stanoví zákon a nařízení vlády, 
neboť pak se vystavují riziku účinné právní 

 Jeden člověk píše o své životní zkuše-
nosti:
 „Jako student jsem si chodíval pra-
videlně večer zaplavat na plovárnu. Mou 
pozornost delší dobu upoutával jeden muž. 
Pokaždé, když se objevil na plovárně, přišel 
k okraji bazénu a ponořil do vody nohu. Pak 
vystoupil na nejvyšší skokanský můstek, 
skočil do vody a plaval znamenitým stylem. 
Dlouho jsem nemohl pochopit jeho zvláštní 
zvyk. Jednoho večera jsem se rozhodl, že se 
ho na to zeptám.
 Vyprávěl:“ „Byl jsem učitelem plavání 
na sportovní škole. Téměř každý den jsem 
byl na plovárně a znal jsem tu každé místo. 
Jedné noci jsem nemohl usnout, a tak jsem 
se rozhodl, že si půjdu zaplavat.
 Šel jsem tedy na plovárnu, ale neroz-
svítil jsem, protože jsem se tu dobře vyznal. 
Navíc měsíční světlo prosvítalo skleněnou 
střechou. Když jsem chtěl skočit ze skokan-
ského můstku, všiml jsem si stínu na protěj-

Dvakrát zachráněn

ší stěně. Moje tělo a paže vytvořily kříž. Co 
mne zdrželo, abych neskočil do vody, nevím. 
Když jsem se díval na svůj stín, vybavil se mi 
Ježíšův kříž. Nebyl jsem věřící, ale jako dítě 
jsem se naučil písni, jejíž slova mi přišla na 
mysl: On zemřel na kříži za mé hříchy. Jeho 
smrt mi otevřela nebe. Děkujte Bohu vy, kte-
ří jste zachráněni krví Ježíšovou.
 Ani nevím, jak dlouho jsem tam stál 
a proč jsem nakonec do vody neskočil. Pak 
jsem šel z můstku a zamířil ke schodům, kte-
ré vedly do bazénu. S hrůzou jsem zjistil, že 
bazén byl prázdný! Aniž jsem to věděl, byla 
voda při čištění vypuštěna. Kdybych seskočil 
z můstku, stálo by mě to život.
 Uvědomil jsem si, že ten podivný stín 
kříže na zdi mě zachránil před jistou smrtí. 
Byl jsem Bohu tak vděčný, že jsem v tu chvíli 
poklekl a prosil za odpuštění, že jsem o něj 
dosud nestál, zatímco On mě nikdy neopus-
til, Té noci jsem prožil dvojnásobnou záchra-
nu. Záchranu svého těla a záchranu své duše 
pro věčnost. Od té doby jsem si osvojil tento 
zvláštní zvyk - ponořit svou nohu do vody 
dříve, než do ní skočím.“
 Věřím, že jste prožili navzdory součas-
né situaci radostné a požehnané Velikonoce 
plné Božího pokoje.  P. Jiří Komárek
Bližší informace o bohoslužbách najdete na  www.
drnholecko.site.

obrany nájemce, když se k takovým zkracu-
jícím ujednáním proti nájemci ve smlouvě 
nepřihlíží.
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       jaro pomalu začíná a čápi bílí se vra-
cejí z Afriky. V pátek 19. 3. zavítal jeden 
z nich na komín již nefunkční kotelny u 
školy (viz foto). Třeba se přišel podívat, 
jak na školním hřišti pokračuje rekon-
strukce a už se těší, až bude po jejím 

skončení pozorovat sportu chtivé žáky. :-)   Epidemická situace nepřeje 
prezenční výuce žáků ve škole, ač si ji všichni přejeme.   
 Od ledna žáci „jedou“ stále v režimu distančního vzdělá-
vání z domu s výjimkou prvňáků a druháků. Ti se ale v břez-
nu přidali ke svým spolužákům z vyšších ročníků a každý den 
jsou v online spojení se svými vyučujícími přes kamery počítačů 
nebo mobilů a plní zadané školní povinnosti. Úkoly a informa-
ce k výuce jsou zveřejňovány v elektronické žákovské Bakaláři. 
Děkuji všem rodičům za trpělivost a spolupráci.
 První pololetí školního roku 2020/2021 zvládli žáci vý-
borně, s vyznamenáním prospělo 162 žáků, třídní učitelé udě-
lili 132 pochval a ředitelka školy 5 pochval. Většina pochval byla udělena za aktivní přístup ke 
školním povinnostem, za prospěch s vyznamenáním, za zapojení do výtvarné soutěže coronArt. 
Neprospěli 4 žáci a bylo uloženo 5 důtek třídní učitelky, často za neplnění školních povinností. 
Výpis z vysvědčení si 28. 1. 2021 domů odnesli jen prvňáci a druháci, na ostatní žáky čeká výpis 
stále ve škole. V distanční výuce jsme zaznamenali 536 neomluvených hodin, což je velmi vysoký 
počet. Příčinu vidím především v nedostatečně kontrolovaném režimu dne dětí.
 V únoru jsme byli Českou školní inspekcí (spolu s dalšími 384 školami) vybráni k tematické 
inspekční činnosti, která se zajímala o vzdělávání distančním způsobem. Dle zjištěných výsledků 
a slov inspektorek, se naše škola zařadila mezi školy, které se v zajištění a kvalitě distančního 
vzdělávání umístily v horní polovině žebříčku. Děkuji všem zúčastněným za odvedenou práci. 
Aby hodnocení školy bylo komplexnější, mají také rodiče i žáci možnost vyjádřit se k distančnímu 
vzdělávání prostřednictvím ankety a dotazníku.
 Za dobu distančního vzdělávání obecně pozorujeme, že čím déle se žáci vzdělávají distanč-
ně, tím je pro nás, učitele, těžší je zaujmout a motivovat k učení. Proto bych chtěla pedagogům 
poděkovat za úsilí a energii, kterou do vzdělávání vkládají. A protože v neděli 28. 3. slavíme Den 
učitelů, tak bych ráda touto cestou popřála všem kolegyním a kolegům hodně zdraví, nadhled, 
sílu, pevné rodinné zázemí a aby je práce bavila a naplňovala.                                Hana Vlková

Milé čtenářky a milí čtenáři 
Občasníku,
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V úterý si prvňáčci zahráli divadlo Boudo, budko. Moc se jim to povedlo. Děkuji mamin-
ce, paní Suparičové, za kostýmy.           Martina Bejdáková

Co zajímavého prožili 
prvňáci a druháci 

 Žáci 1. a 2. ročníku 
v lednu a únoru, jako je-
diní, měli prezenční vý-
uku. Výuku si dokážou 
pěkně zpestřit. 

Fašankové tradice 
i s tancem „Pod šable“ 

jsme si udělali 
u druháčků. 

Celý den nám prolínalo učivo spojené s 
veselím. Děti, a hlavně já, jsme si celý den 

užily (viz následující strana)

   v zimních 
 měsících?
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K  fašanku patří
tradiční dobroty.....

...i netradiční hudba...

...a neodmyslitelné
„Pod šable“...

...které je ovšem třeba
dobře nacvičit.
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V úterý 16. 2. 2021 jsme vyrazi-
li na celodenní přírodovědnou 
vycházku do okolí Dyje a lesa. 
 Po krátkém seznámení s programem 
naší výuky, rozdání pracovních listů a roz-
dělení do skupin jsme vyrazili. Sluníčko nám 
sice nevykouklo, ale i tak nám to neubralo na 
energii a píli při plnění úkolů na stanovištích. 
Zvířátkům u krmelce jsme zajisté taky udělali 

Druháčci 
toho využili a strávili..

A když zamrzlo, tak toho 
rychle využít, než přijde 

obleva. 

Konečně i v Drnholci vše 
zamrzlo. 

..dvě hodiny 
tělesné výchovy na ledu.
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pokračování na str. 12

radost jablíčky a mrkvičkou. Odlít stopy bylo 
tentokrát dost těžké, protože nebyla dost vy-
soká vrstva sněhu a ani dost hluboké stopy v 
hlíně. 
 Vycházka se nám podařila. Děti byly dost 
unavené, ale myslím, že spokojené. Líčka nám 
hořela ještě odpoledne v družině. 
 Děkuji rodičům za vybavení a dary zvěři.

Bronislava Šimčíková, foto Iva Myšáková
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pokračování na str. 13

Soutěžíme online                                                           Adéla Vyšková 
a Melanie Laskovská, 

foto 
Markéta 

Pernesová

Nejen výuka, ale také všechny soutěže 
se letos přesunuly do online prostoru.  
 V lednu proběhlo školní kolo zeměpisné 
olympiády. Nevíme, jestli byli žáci tak vyčer-
paní na konci prvního pololetí nebo unavení 
ze zimního, inverzního počasí nebo z nekončí-
cího distančního vzdělávání, ale z celého dru-
hého stupně se olympiády zúčastnili pouze 
dva žáci osmého ročníku, Josef Franko a De-
nis Kocman. Ve školním kole uspěli a v polovi-
ně února nás se zúčastnili okresního kola ze-
měpisné olympiády. Skončili v druhé desítce, 
ale výsledky byly velmi těsné. Blahopřejeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

 Ve druhé polovině března se žáci 2. – 9. 
ročníku zapojili do mezinárodní matematic-
ké soutěže Matematický klokan. Soutěž má 
především motivační charakter a jejím cílem 
je popularizace matematiky a zvýšení zájmu 
žáků o matematiku. Zapojilo se přes 60 žáků. 
I když jsme neměli žádného žáka s plným po-
čtem bodů, jsme rádi, že svůj volný čas obě-
tovali matematice a vyzkoušeli si, jak obstojí 
v mezinárodní konkurenci. 
 Děkuji učitelům, kteří své žáky motivo-
vali a soutěž s  nimi absolvovali (třídní uči-
telky 2. – 4. ročníku a učitelé matematiky). 
Skvělá práce!                            Soňa Zabloudilová

 Když jsme přesně před rokem infor-
movali o vyhlášení zápisu dětí do první 
třídy bez jejich osobní přítomnosti, po-
važovali jsme to za velmi nešťastné pro 
všechny zúčastněné. Tehdy jsme věřili, že 
nás tato skutečnost potkává poprvé a na-
posledy. Bohužel se tak nestalo a i v letoš-
ním školním roce jsme nuceni uspořádat 
tuto významnou událost v životě každého 
dítěte bez nich.
 Ředitelství Základní školy a ma-
teřské školy Drnholec oznamuje, že 
zápis dětí do první třídy bude probíhat 
v termínu od 1. 4. do 31. 4. 2021.
 Žádost o přijetí lze podat těmito způ-
soby:
Osobně v  kanceláři školy v  pracovních 
dnech od 8,00 do 15,30 hodin po předchozí 
domluvě na telefonním čísle 727 941 716.

Prostřednictvím doporučené-
ho dopisu na adresu školy: Zá-
kladní škola a mateřská škola 
Drnholec, Svatoplukova 277/2, 
691 83 Drnholec.
 Prostřednictvím datové 
schránky (datová schránka ško-
ly: 2unmc3n) nebo emailem 
s elektronickým podpisem (po-

datelna jana.jurenova@zsamsdrnholec.cz).
K vyplněné žádosti o přijetí přidejte také 
vyplněný formulář GDPR – zápis a prostou 
kopii rodného listu dítěte. Žádost i formu-
lář GDPR najdete na webových stránkách 
školy https://drbnik.cz na záložce Škola 
v sekci Formuláře. Pokud nemáte možnost 
vytisknout formuláře, budou k  dispozici 
od 1. 4. 2021 ve škole v pracovní dny od 
8,00 do 15,30 hodin.
 Upozorňujeme zákonné zástupce, že 
k žádosti o odklad povinné školní docház-
ky je nutné přiložit doporučení školského 
poradenského zařízení a vyjádření dětské-
ho lékaře. Pokud se vám v daném termínu 
nepodaří oba dokumenty zajistit, podáte 
žádost o odklad a správní řízení se přeruší 
do doby dodání obou příloh.  
      Mgr. Jana Juřenová

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY
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 Rok 2020 utekl jako voda a 4. 1. 
2021 jsem se po Vánocích plní zážitků 
a dojmů sešli v mateřské škole. 
 Přivítali jsme se opravdu královsky, jeli-
kož nás čekalo téma Tři králové. Děti se pro-
měnily v krále a dary, v podobě radosti, klidu, 
pohlazení a objetí a ochoty pomoci druhým, 
obdarovaly navzájem sebe i paní učitelky. 
 Letošní paní Zima nám nabídla pár dnů 
se sněhem a ledem, tak jsme si stavěli sněhu-
láky a klouzali na ledu. Jelikož se nám hrátky 
se sněhem a ledem zalíbily, věnovali jsme se 
jim i ve třídách. Vyráběli jsme si z  různých 
surovin sníh, dělali pokusy s  ledem a zpívali 
o zimě. Navštívili jsme i Grónskou zem a vy-
zkoušeli si život Eskymáků. V zemi Ledového 
království jsme zase naopak vysvobozovali 
Annu a Olafa z  ledu. Vzhledem k  vládním 
nařízením nebyla možnost realizace lyžař-
ského výcviku v  Němčičkách, tak jsme si ve 
třídě utvořili kopce na lyžování a sáňkování, 
z krabic vyrobily lyže, z balančních vajec sáně 
a o zábavu bylo postaráno. Aby nám při na-
šem zimním dobrodružství a dovádění nebyla 
zima, vyrobili jsme si teplé rukavice, čepice a 
šály a myslím si, že se mezi dětmi nachází pár 
budoucích módních návrhářů. 
 V měsíci únoru nás ve třídách postihla 
velká nemocnost dětí, tak jsme si o tom, jak 
je důležité zdraví, že je potřeba o něj pečovat 
a chránit, povídali v tématu Chci být zdravý. 
Cvičili jsme, hráli na lékaře, vybírali zdravé 
potraviny, tvořili zeleninové a ovocné salá-
ty, vařili bylinkové čaje a nezapomněli jsme 
ani na své nemocné kamarády a kreslili jim 
obrázky. Prozkoumali jsme také naše tělo, 
k  čemuž nám pomohl kostlivec Albert a fi-
gurína vnitřních orgánů. Aby bylo ve školce 

pokračování na str. 14

veselo, kostlivec Albert na nás mluvil, ptal 
se na různé otázky a plnil si s námi úkoly, se 
kterými jsme mu museli pomáhat. Ochota, se 
kterou si děti pomáhají při úkolech, sebeob-
sluze i např. při spontánní hře, je vitamínem 
a prevencí vnitřní nepohody, kterou by mohly 
ordinovat celému světu a věříme, že si tuto 
kladnou lidskou vlastnost ponesou celý život 
a nikdy na to nezapomenou. 
 V  měsíci březnu byla naše MŠ na zá-
kladě nařízení vlády uzavřena. Třídy zůstaly 
opuštěné a přiznávám, že vnitřní prázdnota 
se objevila i u paní učitelek. Pracovat s dětmi, 
vnímat jejich reakce, úsměvy, nabídnout jim 
náruč a pohlazení, když je potřeba, žít v jejich 
světě fantazie a nekonečných přání je balzá-
mem na některé neduhy, které život přináší, 
avšak v prázdné třídě tyto výše uvedené poci-
ty získat nelze. 
 I přesto se nám podařilo něco úžasné-
ho. Pozdravit se s dětmi z cirkusu jako klaun, 
z vesmíru jako kosmonaut, z makového pole 
jako Maková panenka, z  moře jako pirát, 
či z  louky jako fialka nebo beruška? Žádný 
problém. Distanční vzdělávání, které je pro 
předškolní děti povinné, jsme pojali jako kaž-
dodenní videonahrávky, na kterých s  dětmi 
společně pracujeme, plníme pracovní listy, 
učíme se básničky, tvoříme, posilujeme naše 
slabá místečka, abychom vstup do základní 
školy zvládli s  úsměvem. Děti posílají paní 
učitelkám fotografie a vzkazy, rodiče pozi-
tivní reakce na videa a o tom, že se dá i přes 
monitor, s  trochou hereckého duchu a vhod-
né motivace děti zaujmout a vtáhnout do 
distančního vzdělávání svědčí to, že se děti 
během videí hlásí, odpovídají paní učitelce, 
čekají, až je vyvolá a poctivě s paní učitelkou 
během videa pracují. Aby děti neseděly jen u 
počítače, prostřednictvím videí jsme je vedli 
k pohybu venku, sbírání přírodnin potřebných 
k  tvoření, ale také k  pomoci s  domácí prací. 

Zprávičky z naší školičky *****
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Děti se s rodiči vydaly na Pirátské objevování 
jara. V prostranství mateřské školy byly pro 
děti připraveny úkoly, které musely zvlád-
nout a na konci cesty je čekal poklad, sádrové 
odlitky, které si děti doma namalovaly, ozdo-
bily. Jen zdatní piráti se k pokladu dostali a 
odnesli si ho s radostí domů. 
 I v  náročných chvílích je potřeba táh-
nout za jeden provaz a jedním směrem, což si 
myslím, že se nám společně s rodiči podařilo 

a doufám, že tomu tak bude i nadále. To asi 
nejtěžší na hledání smyslu v životních těž-
kostech je, že ho většinou není možné vidět 
v jejich průběhu. Přeji si, abychom na konci 
této zatím nekončící cesty cítili obohacení a to 
např. i v tom, že jsme měli příležitost věnovat 
se svým dětem, trávit více společných chvil a 
budeme vděční ta to, že jsme vše zvládli. Říká 
se, že vděčnost zlepšuje lidský život mnoha 
cestami.

Za kolektiv MŠ Iveta Zelenáková Žaludková

 
Pozn.: přepis obecní kroniky, který v minulosti 
udělal pan Jiří Janeček

JZD
• Po nové úpravě katastru družstevníci 
pokračovali v další práci. Byl založen nový 
sad nad Brněnskou. K tomuto účelu bylo 
objednáno ještě na podzim 1950 tisíc ovoc-
ných stromků. Byly vysázeny během zimy, 
která byla takřka bez sněhu – sníh napadl 
až 6. března 1951. O výsadbu stromků se 
zasloužil zvláště s. Studnička. 
• Dále byla vedena práce v adaptaci 
družstevních společných stájí, které vedl 
s. Šenkyřík. Stáje měly být hotovy již kon-
cem roku 1950, avšak pro nedostatek pra-
covních sil došlo k zakončení dvou stájí 
až koncem ledna. Poněvadž se nemohl 
ustájit dobytek postupně, bylo pokračová-
no v dalších pracích. Konečně byl dobytek 
ustájen 26. února 1951. Bylo svedeno 79 
krav – dojnic, jalovic 32 a 58 telat. celkem 
bylo ustájeno 169 kusů. Kromě toho bylo 
již dříve ustájeno 20 koní. Koňské potahy 
byly málo užity k práci, což dosti zatížilo 
družstvo. Celou zimu se připravovala orba 
k jarnímu setí. Oralo se skoro všude trakto-
ry, a vyvážel se chlévský hnůj. 
• Dne 2. března došlo na členské schůzi 
JZD k reorganizaci výboru. Novým předse-
dou byl zvolen Cyril Kocáb, místopředse-

dou Josef Cibulka. Obměněn byl i výbor a 
zvolena byla i dozorčí rada. Brigadýry (dnes 
bychom řekli vedoucími) se stali František 
Petrů pro rostlinnou výrobu, Jan Stanislav 
- pěstování zeleniny, Pavel Polášek – živo-
čišná výroba a Jaroslav Procházka – staveb-
ní činnost. 
•  Pro nezapojení se do práce a pro so-
bectví byl z JZD vyloučen Hynek Kaštánek. 
Dále vystoupili z JZD Josef Jedlička (pří-
činou špatný úspěch výdělku a nepovolení 
lovecké zbraně) a Osvald Plachý z týchž 
důvodů a též pro úraz na noze. Z JZD byl 
také vyloučen Jan Kozumplík a to proto, že 
požadoval vysoký plat pro sebe a manželku 
v zahradnictví, což bylo neúnosné pro JZD, 
jehož členové by museli obdělávati jeho 13 
ha půdy, zatímco by Kozumplíkovi z JZD 
těžili. Proto byl prohlášen za vesnického 
boháče a škůdce JZD. 
• Pracovní morálka členů JZD byla v 
roce 1951 nedostatečná, pole byla notně 
zaplevelena, úroda zeleniny a okopanin 
podprůměrná. Zůstalo při vyplacení polo-
viny pracovní jednotky, tj. 52 Kč a dobírka 
nebyla. Dodávky byly splněny v rámci obce 
pouze v obilovinách na 98%, v okopaninách 
méně než na polovinu, v mléce a vejcích se 
také nesplnilo. V důsledku toho nebyly po-
voleny zabijačky.
• Také nové zásobovací opatření, k ně-

Obecní kronika Drnholec 1951 ****************** 
Seriál „Z historie Drnholce“
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muž přistoupila vláda, se citelně dotklo 
členů – bezzemků JZD, kteří neměli obdr-
žeti potravinové lístky jako všichni členové 
JZD. Proto ti, kteří byli zaměstnáni jinde, 
byli nuceni z JZD vystoupit, aby nabyli ná-
rok na potravinové lístky pro svou rodinu. 
Tím počet členů JZD značně klesl. 
• Do konce roku 1951 bylo pěkné po-
časí jako zjara, takže družstevníci mohli 
provésti podzimní setí a orbu jak náleží a 
je předpoklad, že v příštím roce bude práce 
i její výsledky úspěšnější. 

Státní statek 
 Vedoucím od dubna byl Eduard Kosti-
ha, zástupcem a vedoucím rostlinné výroby 
byl Vlastimil Hrabovský, který byl vystří-
dán v této funkci v srpnu 1951 Josefem 
Janošem. Vedoucím živočišné výroby je od 
roku 1945 Josef Černoch, který si vede stá-
le vzorně. 
 Na podzim stálo 32 ha cukrové řepy 
na Brněnské silnici pod vodou. Následkem 
toho byla sklizeň s nižším výnosem. Cel-
kové hospodaření statku vykázalo v tomto 
roce schodek 10,5 milionu Kč.

Kulturní činnost 
 Kulturní činnost v obci není uspoko-
jující. Jak ČSM, tak Sokol ustrnuly, ač úsilí 
jak ze strany školy, tak místních činitelů 
byla dosti intenzivní – jevil se nezájem. 
Teprve na konci roku se ve prospěch So-
kola pořádalo divadelní představení Václav 
Hrobčický z Hrobčic pod vedením řídícího 
učitele Fr. Pernici. Bylo sehráno třikrát, ve 
dnech 20. a 22. prosince, a to velmi zdařile. 
O pěknou dekoraci scény a kulis se postaral 
učitel Jan Slanina, odborník, malíř. 
Obsazení úloh bylo z poloviny z řad učitel-
stva - Pernica, Slanina, Hladíková a Půlpy-
tel, z poloviny z řad občanstva – Prucek, 
Slavík, Roznerová, Rykr a Boudný. Všichni 
hráli své úlohy nadmíru dobře a je v plánu 
toto představení dáti v příštím roce po Vá-
nocích v sousedních obcích. Výtěžek v ob-
nose 10000 Kč věnován Sokolu. 

 V důsledku ustrnutí činnosti Sokola i 
ČSM nepokročily práce na úpravě hřiště a 
během roku se nic neudělalo. Komunální 
podnik – hostinec na náměstí se odstěho-
val na Hrušovanskou do bývalého hostince 
Juřičky. 

Komunistická strana 
 Dne 23. února 1951 byla provedena 
reorganizace KSČ v obci. Z dosavadních 
třech místních organizací byla utvořena 
pouze jedna, a to proto, že při prověrce bylo 
škrknuto 40 členů. Tím zůstalo 160 členů. 
Předsedou místní organizace byl zvolen A. 
Šenkyřík, místopředsedou V. Rykr, jednate-
lem J. Slanina, pokladníkem O. Plachý. Dal-
šími členy výboru byli zvoleni: D. Babák, 
A. Kocábová, M. Čeman, Fr. Hondlová a C. 
Štěpaník. 

Zdravotnictví 
Při zdejším lékaři MUDr. Proseckém praco-
val delší čas Alois Pospíšil jako zubní tech-
nik. Tento pan Pospíšil se však dopustil slu-
žebních přestupků tím, že uváděl hotovou 
práci na opravě chrupů, která nebyla udělá-
na. Předstíral, že nemá materiál, vybral od 
zákazníků předem peníze a zlato a tím po-
škodil nejen lid, svého představeného, ale 
hlavně nemocenskou pokladnu. Byl proto 
suspendován a bylo zavedeno vyšetřová-
ní. Byl dosazen nový zubní technik Josef 
Valenta, který si vede na svém pracovišti 
velmi pěkně a slibně. Zákazníkům byla v 
krátkém čase vynahrazena péče a provede-
ny opravy chrupů ve velkém měřítku a jsou 
všichni nanejvýš spokojeni. Proto byla od 
20. února 1951 zavedena v Drnholci zubní 
ambulance jako odbočka Mikulova. V téže 
budově na náměstí se chystají pro ambu-
lanci nové místnosti. Také byla otevřena 
na náměstí nová lékárna. Místo MUDr. 
Proseckého, který odešel na léčení ,byl jme-
nován nový lékař MUDr. J. Ošťádal. Bydlí 
zde sám a dojíždí k rodině do Brna, kde má 
rodinný domek. 

Ing. Bronislav Kocman
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  František Antonín Grimm byl ba-
rokní stavitel a architekt působící na 
Moravě. Narodil se 2. října 1710 v Brně a 
zemřel tamtéž 17. ledna 1784. 
 Záznamy o životě Františka A. 
Grimma začínají křtem 2. října 1710 v 
kostele sv. Jakuba. Narodil se zavedenému 
brněnskému architektovi a staviteli Mořici 
Grimmovi původem z bavorského Achdor-
fu a jeho manželce Uršule. První zkušenos-
ti s prací získal vypomáháním v ateliéru u 
otce. V roce 1730 se zapsal na Vídeňskou 
akademii, kde studoval umění kresby a 
malby. Po třech letech přestoupil na vojen-
skou akademii, kde se učil pod vedením vý-
znamného architekta Donata Felice d’Allia 
a asistoval mu při projektování. Grimm 
pro něho kreslil například plány kostela v 
Groß-Siegharts, kláštera Klosterneuburg 
nebo paláce Kaiserstein ve Vídni. 
 Na konci třicátých let podnikl za pod-
pory Ditrichštejnů studijní tovaryšskou 
cestu do Říma. Navštěvoval zde soukromý 
ateliér Nicola Salviho, architekta slavné 
fontány di Trevi. Následně získával zkuše-
nosti v Itálii a ve Francii. V polovině 40. let 
se Grimm usadil zpátky na Moravě a stal 
se dvorním architektem a geometrem Kar-
la Maxmiliána Ditrichštejna a jeho brat-
ra Leopolda.  V roce 1745 se v Dubu nad 
Moravou oženil s Marií Annou Knurrovou. 
Rok nato se mu narodilo první dítě (celkem 
měl 5 synů a dvě dcery). Po smrti otce v 
roce 1757 přebral jeho zakázky. Ve stejném 
roce mu zemřela i manželka a znovu se již 
neoženil. V knížecích službách setrval do 
roku 1767. 
 Po jeho smrti na jeho práci navázali 
Bartoloměj Zintner, který zároveň převzal 
jeho brněnskou dílnu (kapucínský klášter v 

František Antonín Grimm, autor projektu výstavby 
kostela Nejsvětější Trojice v Drnholci 

Náměšti nad Oslavou, úpravy zámku v Ro-
sicích nebo realizace kostela sv. Leopolda a 
zábrdovický klášter v Brně) a Jan Amonn 
(přestavba zámku v Dukovanech). Na 
Grimmovu práci se též významně odvolá-
vají i anonymní architekti zámků Hoštice, 
Uhřice nebo Zdislavice. Část jeho pozůsta-
losti zakoupil hrabě Karel Josef Salm Rei-
fferscheidt, který ji uložil na svém zámku 
v Rájci nad Svitavou. Tento konvolut (přes 
tisíc položek) rukopisů, výkresů, kreseb a 
plánů, byl pak ve dvacátém století objeven 
a významně tak přispěl k poznání vývoje 
moravské barokní architektury.
 Jeho první samostatnou prací byly 
plány pro Ditrichštejnský zámek v Kupa-
řovicích, který je v hrubé stavbě dokončen 
roku 1743 a jeho výzdoba trvala až do roku 
1748. V letech 1738–1748 se podle Grimma 
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Historická  dokumentace a nákresy kostela 
na 3. straně obálky

uskutečňují úpravy Ditrichštejnského hra-
běcího paláce v Brně na dnešní Masary-
kově ulici. Pro stejný rod realizuje zámek 
Leopoldsruhe u Pohořelic (1743–1746). V 
roce 1743 staví u Mikulovského zámku tzv. 
velké altana (východní arkádovou terasu 
s altánem), dále stáje, bránu bažantnice a 
později i dnes nezachovaný lazaret. V Žid-
lochovicích je kolem roku 1746 doložen na 
projektech opravy Hildebrandtova farního 
chrámu, dokončení zámku s návrhem por-
tálu a interiéru zámecké kaple, zámeckého 
parku s oranžérií a špitálu. Na zámku Di-
váky, který měli ve správě jezuité, působí v 
roce 1747. Ve 40. letech pak ještě projektuje 
špitál v Boskovicích, úřednický trakt zámku 
v Polné (1744–1745), zámek pro mikulov-
ské proboštství v Jiřicích (1750), adaptaci 
zámku Tulešice a tzv. Nová brněnská ka-
sárna (1751–1753). Pro řád milosrdných 
bratří v Brně dodává v roce 1747 návrh na 
klášter s nemocnicí.
 V následujících 50. letech stále projek-
tuje přestavbu kostelů a sídel na Ditrichš-
tejnském panství. Navrhuje kostel Nej-
světější Trojice v Drnholci (1750–1757), 
kostel v Soběchlebech (1753-68), kostel v 
Hranicích (1754–1763), který je inspirován 
kostelem v Židlochovicích. Dalšími jsou 
chrámy v Bělotíně (1754–1757) a Sopotech 
(1749–1752). Roku 1757 staví poutní kapli 
nad Dolními Kounicemi. Podílel se na pře-
stavbě zámku v Sokolnicích (1750), palá-
ci žďárských opatů v Brně (1752–1753) a 
kláštera kapucínů v Brně. Úpravy paláce 
kapituly a vikariát (oba 1751–1754) na 
Petrově jsou též jeho prací. Z roku 1753 
pochází stavba zámku v Borotíně a z roku 
1759 přestavba tzv. rezidence v Boskovi-
cích. Na žádost probošta Heřmana Han-
nibala z Blümegenu dodává Grimm pro 
zámek ve Vizovicích projekt 1. fáze stavby, 
která je realizována v letech 1748–1757.
 Po odchodu z Dietrichsteinských slu-
žeb realizuje stavby pro různé objednava-
tele. Jedna z prvních zakázek v tomto ob-

dobí je pro Annu Marii z Rottalu na zámek 
v Napajedlech a na zámek v Bystřici pod 
Hostýnem (1765). Grimm je též autorem 
návrhu hlavního oltáře v tamním farním 
kostele a vrchnostenského domu.
 Kromě novostaveb a přestaveb exte-
riérů se Grimm zaměřoval i na interiéry, 
které členil zděnými či štukovými lizéna-
mi, pilastry a nikami. Prostor opatřoval 
novými klenbami a zvětšoval okna. Učinil 
tak v kostelích v Medlově (1749), Pravlově 
(1758–1760), Havlíčkově Borové (1755–
1756), sv. Františka Serafínského v Lipníku 
(1765-66), dále v Měníně (1763), Blučině 
(1766–68), Nikolčicích (1766), Nových 
Hvězdlicích (1770–1773) a v augustinián-
ském kostele ve Šternberku (1775–1783). V 
letech 1770–1777 je ve Vizovicích realizo-
vána 2. fáze stavby zámku. Poslední projek-
tovanou Grimmovou stavbou se stal klášter 
milosrdných bratří ve Vizovicích, který si v 
roce 1781 objednali znovu Blümegenové. V 
témže roce je zaznamenaný také při úpra-
vách interiéru chrámu sv. Petra a Pavla v 
Brně.
 V druhé polovině 18. století, během 
hospodářské obnovy po válce o rakouské 
dědictví, projektuje také užitkové stavby. 
Byly jimi hospodářské dvory v Brně, Žat-
čanech, Novém Dvoře, Žabčicích, Ledcích, 
Boskovicích a Sudicích. Stáje a kravíny ve 
Strachotíně, Jitkově a Pohořelicích (zde i 
bažantnici). Dále mlýn v Dolních Věsto-
nicích, pivovar a most v Židlochovicích a 
dalších sedm mostů na císařské silnici mezi 
Strachotínem a Dolními Věstonicemi a 
most u Bulhar. Většina těchto staveb se ale 
do dnešní doby buď nezachovala, nebo byla 
zásadně přestavěna.
 František Antonín Grimm byl po-
hřben k tělu svého otce do kapucínské 
hrobky, kde jeho mumifikované tělo mů-
žeme spatřit dodnes. 

Zdroj:  Wikipedie, Moravská galerie v Brně
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 Proud času se neustále sune dál a 
mnozí z nás si v pohnutém odbobí loňské-
ho roku, týraného omezeními covidové 
pandemie a znervózňovaného neutucha-
jícím duněním kamionů centrem Drnhol-
ce ani neuvědomili, že právě probíhá rok, 
kdy si připomínáme 145. výročí založení 
místní organizace SDH. Pojďme si tedy 
u příležitosti těchto „půlkulatin“ krátce 
připomenout historii této naší nejúspěšnější organizace.    

 Rok 1844 můžeme považovat za počátek hasičské 
prevence v Drnholci. Toho roku byla zakoupena první 
obecní hasičská stříkačka a bylo započato s budováním 
hasičské zbrojnice. Když pak následně v r. 1846 vypu kl 
požár, který se rozšířil až na 82 stavení, mnoho lidí kriti-
zovalo malou účinnost draze zakoupené stříkačky.

 Sbor dobrovolných hasičů v Drnholci jako ta-
kový byl založen tehdejšími německými obyvateli 
až v roce 1875. Měl 40 činných členů, velitelem byl 
jmenován Mathias Lange. Hasičská zbrojnice byla 
vybudována v roce 1900. Mnozí ze starších spoluo-
bčanů mají ještě její existenci v sousedství hřbitova 
v paměti. K vybavení hasičů patřila již motorová 
stříkačka, 16 m žebřík a 500 m hadic dvou typů.

 Jak postupoval čas, byla na zákla-
dě veřejné sbírky v r. 1925 výzbroj a vý-
stroj hasičů modernizována.

 Druhá světová válka změnila situa-
ci v obci. Po jejím ukončení sem přichá-
zejí noví obyvatelé z českých enkláv a ti 
již na podzim roku 1945 zakládají čes-
ký hasičský sbor (zpočátku velmi spoře 
vybaven), jehož velitelem se stává Josef 
Kachlík. 
 Sbor je zařazen do okresní hasičské 
jednotky Mikulov. Opravuje se hasičská 
zbrojnice, začíná nová spolková činnost. 
Sbor provádí preventivní kontroly, drží 
žňové hlídky a zavádí protipovodňovou 
službu. Zapojuje se do společenského 
života a zúčastňuje se postupových sou-

Sbor dobrovolných 
hasičů Drnholec
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těží v požárním sportu. Samozřejmostí 
jsou výjezdy k požárním zásahům doma 
i v blízkém okolí.
 V roce 1966 dochází k rozvoji prá-
ce s mládeží, vznikají družstva žáků a 
dorostenců - ti toho roku  zaznamenali  
vítězství v okresní soutěži v požárním 
sportu. Organizuje se i ženské požární 
družstvo. Žáci se zapojují do hry „Pla-
men“, která zůstává v jejich sféře zájmu 
do dnešních dnů. V krajských a okres-
ních soutěžích se drnholečtí požárnící 
každoročně umisťují na předních mís-
tech. Dorostenecká družstva se několi-
krát probojovala do krajského kola (dív-
ky 2x, chlapci třikrát). 
 Muži i ženy se v průběhu let zú-
častnili většiny místních i postupových 
soutěží. Zvláště u mužů byl evidován vý-
konnostní vzestup po roce 1980, který 

vyvrcholil v roce 1984 1. místem na mis-
trovství ČSSR. Rok nato byli drnholečtí 
muži vysláni na mezinárodní požární 
soutěž CTIF do rakouského Vöklabruc-
ku. Zde získávají zlatou medaili. Je 
to zatím nejvyšší meta, které SDH v 
Drnholci dosáhl.

V souvislosti s tímto úspěchem o nás
v týdeníku Nový život napsali:

 Přivezli zlaté medaile
 Drnholečtí požárníci první v me-
zinárodní soutěži
 Když na 1. máje předávali závazek 
vedoucímu tajemníkovi OV KSČ Luďku 
Červíkovi o vzorné reprezentaci, netuši-
li, že se jim ho podaří tak výborně splnit. 
Že přivezou letos v červenci z meziná-
rodní soutěže požárníků CTIF v Rakous-
ku zlato. Zlatou medaili za první místo 
v kategorii dobrovolných požárníků. 
Dnes je tento fakt již radostnou skuteč-
ností, kterou si připomínáme společně v 
Dmholci při našem setkání.
 Kolem stolu sedí mladíci se lvíčkem 
na požárnické uniformě. To slovo mladí-
ci není přehnané, vždyť věkový průměr 
jejich soutěžního družstva je 21 let.
 Co si jejich reprezentace vy-
žádala ? Jakou daň?
 „Výhra chlapců nepřišla sama, 
stála je mnoho úsilí, volných chvil. 
Všichni pracovali v základní organiza-
ci Svazu požární ochrany v Dmholci od 
svých dětských let, ale jako družstvo 
mužů jsme se dali dohromady v roce 
1981! První úspěch po tvrdém trénin-
ku se dostavil v roce 1982, kdy jsme 
vyhráli okresní soutěž. Loni v Čes-
kých Budějovicích jsme vyhráli soutěž 
ČSSR a tehdy se nám nečekaně otevře-
la cesta i k mezinárodní soutěži“.....
...  tolik slova velitele vítězného týmu 
Pavla Pospíška

Ze soutěže CTIF 1985         v Rakousku  



20

Filipojakubská noc probouzí magickou moc, zahaleny temnotou čarodějnice letí tmou!

 V roce 1976 je zahájena stavba nové 
požární zbrojnice, která je dílem převáž-
ně brigádnické činnosti a finálně byla zre-
konstruována u příležitosti 140. výročí 
založení SDH Drnholec v r. 2015.   
 

Též areál „Starátko“ - dosavadní hasičské 
cvičiště, na kterém byla realizována ne-
jedna soutěžní akce v požárním sportu 
– byl u této příležitosti dovybaven soci-
álním zázemím.

Záběry z doby
velkých povodní

roku 2002

 V roce 1994 je v obci zřízena výjez-
dová protipožární jednotka. Je zařazena 
do druhé kategorie svého druhu s výjez-
dem do pěti minut. Krom likvidace po-
žárů je její činnost zaměřena na rychlou 
záchrannou službu, technickou pomoc 
při autohaváriích, při protipovodňo-
vých akcích, záchraně tonoucích apod. 
Vybavena je dopravními a technickými 
vozidly, cisternami, člunem a speciální 
technikou a nářadím.
 V současné době má SDH Drnholec 
98 členů - 20 žáků, 24 žen a 56 mužů. V 
roce 2020 vyjela zásahová jednotka ke 
13-ti požárům, řešila 32 dopravních ne-
hod a 32 různých asistencí v rámci tech-
nické pomoci. Čtyři členové se zúčastnili 
soutěže „Železný hasič“. 
 Dlouholetým starostou SDH je již 
nestor a legenda sboru pan Alois Vozdec-
ký, který si pro svoji skromnost nikdy ne-
připustí, že bez jeho obětavosti by mnoho 
věcí ve sboru nevypadalo tak, jako dnes.
 I nadále tak hasiči zůstavávají nej-
viditelnější skupinou dobrovolníků, vě-
nujících drtivou část svého volného času 
nedocenitelné službě ve prospěch nás 
všech.

 Za svou činnost v tomto 
krizovém období byl SDH Dr-
nholec oceněn poděkováním 
Ministerstva vnitra České 
republiky. Členové SDH se 
účastnili setkání s představi-
teli Okresního úřadu v Břec-
lavi, kde obdrželi upomínko-
vé dary.

Z podkladů J. Janečka (Almanach 
SDH k výročí sboru) zpracoval 
Karel Kratochvíl
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Srážky v Drnholci
 V minulém Drnholeckém občasníku byl článek o počasí v Drnholci v roce 1960. Ten mě 
inspiroval k tomu, že by možná některé naše spoluobčany zajímalo, jak to bylo se srážkami v 
uplynulých 70 letech, protože srážky se pravidelně sledovaly na Státním statku v Drnholci, 
pracovišti na zámku (1950–1991). Zapisoval pan Jaroslav Štětkař st. a později pan Zdeněk 
Švec. 
 Od roku 2013 sleduji srážky sám, měřím je na zahradě na ulici Polní 603. Měření se pro-
vádí ráno v 6.00 hodin a zapisuje se v milimetrech. 1 mm sloupce vody znamená, že napršel 1 
litr na metr čtvereční. Záznamy nemám z roku 2001. 

Zpracoval a sestavil Lubomír Kronovit



LEDEN 
Rykrová Anna
Nešporová Božena
Huťková Lenka
Boudná Anežka
Beníček Josef
Baranková Zdeňka
Hrabica František
Karbulová Esterka
Šůstková Marie
Škrdlová Ludmila
Hůserková Štěpánka
Hrabicová Jana
Foltánová Marta

LISTOPAD
Bokorová Jarmila
Kronovitová Věra
Hupka Anton
Štyks Miroslav
Čeman Marci
Konečný Viktor
Peřina Josef
Vrzalová Jiřina
Damborská Jana
Vutov Ivan
Patáková Alice
Klimešová Marie
Rabatová Jaroslava

Blahopřejeme

Dobrovolná Hana
Miňová Marie
Šedivý Miroslav

PROSINEC
Ludín Josef
Bravencová Marie
Řešetka Miloslav
Vargová Michaela
Tomáštík Jan
Hareštová Zlata
Knee Erwin
Matoušek Jan
Šebesta Jiří
Novosádová Mária
Šillová Ludmila
Němec Josef
Kubiš Radek
Kudlíková Marie
Prustoměrská Naděžda
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 Vážení spoluobčané
Zároveň s novým Občasníkem dostáváte i aktualizovaný kalendář 

svozu odpadů na tento rok. Od 12. května budou muset být z provozních 
důvodů posunuty termíny svozů jednotlivých druhů odpadů. 

Prosíme o výměnu.
Děkujeme za pochopení



Čelní fasáda

Původní projektová 
dokumentace
Františka Františka 
Antonína Antonína 
GrimmaGrimma
k návrhu stavby 
kostela
Nejsvětější Trojice
v Drnholci 
1750 - 1757

Konstrukce 
krovů

Půdorys 
kostela

Podélný řez stavbou

Půdorys věží

(ke článku na str. 16 -17)

Čelní fasáda



Drnholecký občasník • Vydán 8. dubna 2021 v nákladu 700 ks

Já
a distanční

výuka

Výtvarné práce žáků
ZŠ, jak vnímají sami sebe 

a atmosféru kolem 
v období koronavirové 

distanční výuky 

Adéla Jurkasová, 8. A

Lucie Špačková, 6. A

Matyáš Kocman, 5. A

Adéla Řešilová, 7. A

Eliška Povolná, 5. A


